Ferd. de Castro Sum. M. P. pars II.

facto aliquid operari debent, ne dicamus superflue esse appo-
rita. At si excommunicationem ipso facto non inferunt, nihil ope-
rabuntur, quia excommunicatione ferenda in cap. sicut antiquum
17. q. 4. & alijs textibus habebatur. Item Pontifex dicit hos vi-
latores immunitatis ipso facto incurtere censuras aduersus vi-
latores immunitatis a sacris canonibus premulgatas, sed est pro-
mulgata censura excommunicationis aduersus eos. Ergo illa ipso
facto incurunt. Præterea, quia ita declaratum fuit a Clem. VIII.
& a Paulo V. & a facie congregatione, vt testantur Doctores
statim referendis tenent Bonac. dip. 3. q. 7. de commun. §. 6. n.
5. Marcus Itali. de immunit. Eccles. lib. 1. c. 6. §. 2. n. 29. & seqq.
Farinac. in append. de immunit. e. 20. n. 313. & seqq.

4 Hanc excommunicationem, & supradictas penas incur-
runt. Primum Index mandans delinquentem extrahi, aut extra-
ctum non restituere: quia contra tenorem Gregoriane constituti-
tionis procedit, & est præcipua causa violentie: sic Marc.
Anton. Genuen. præc. Archibisp. c. 26. num. 7. Marcus Itali. de
immunit. lib. 1. c. 6. §. 2. n. 38. & 39. Farinac. in append. de immu-
nit. cap. 20. num. 312. Secundum incurrit birruarij exequatores,
& quilibet alia persone priuata delinquentem extrahentes, vel
aliquo modo iuvantes ob prædictam ratione sic relati Doctores.

5 Dubium tamen non lege est: an has penas incurrant
effectu non subfiquo, sed solum attentato, hoc est non delin-
quentem extracto, sed solum attentato extrahi: Et ratio dif-
ficultatis est, quia esto in bulla Gregorii dicatus has penas in-
curtere, qui contra eius tenorem attentare præsumperit,
cum effectu debent intelligi. Tum quia est constitutio penalis
derogans immunitatem. Tum quia satis explicari non potest,
in quo constat hoc attentatio. At probabilitas censio attentati
penas incurrere, modo attentatio ad actum proximum
extractionis reduta fuerit, verbi gratia, si dedisti mandatum,
& mandatarius acceptauit, si Ecclesiam clausam tentasti ape-
rite, vel delinquentem inde extrahere, & si ob resistentiam non
poristi: tunc ex huiusmodi conatu penas incurris: quia cum
effectu contra tenorem suarum constitutionis attentare præsum-
pisti: & ita in parte casu docet, Menoch. de arbitr. cap.
310. num. 68. & in toto illo casu plures enumerat, in quibus con-
stant effectu non subfiquo puniuntur. Decian. trad. exim. lib. 6.
cap. 27. n. 5. Farinac. de carcerib. q. 28. n. 4. & in append. de immu-
nit. e. 20. num. 312.

6 Sed inquit. Quis possit ab hac excommunicatione ab-
solueri? Solum Pontificem posse firmat Farinac. append. de
immunit. cap. 20. num. 315. Mouetur ex extraag. Pauli II. de
penitent. & remiss. cap. 3. inter extraag. communes. Vbi inter
casus sedi Apostolice referuntur apponit offensam Ecclesiastice
libertati factam, Item ex decreto. Clem. V 11. prohibi-
bitur quibusunque confessariis absolutionem plurium casuum
sedi Apostolice referuntur, & præcipue in casibus conten-
tis in bulla coenæ domini, clare vel dubie, & violationis
immunitatis Ecclesiastice, in terminis constitutionis Greg.
XI V. Quod decretum innovatum fuit a Paulo V. illiusque
meminit Stephanus Quaranta in summ. bullarum in glossa ca-
sus referuntur, & Marcus Itali. de immunit. Eccles. lib. 3. cap. 6.
§. 2. num. 31. Item ex bulla Gregorii violantes immunitatem in-
currit censuras promulgatas aduersus libertatis Ecclesiastice
violatores. Sed in bulla coenæ est latra censura excommunicationis
referuntur. Ergo illam incurunt. Denique ita declaratum est
a facie congregationis concilij interpretibus anno 1617. mem-
se Decemb. vt testatur. Farinac. supra.

7 Ceterum probabilitas censio, posse ordinarium, & quem-
libet confessarii ex illius facultate ab hac excommunicatione
absolueri causa quo inculta fuerit: sic Marc. Anton. Genuen. in
sua pract. c. 22. n. 3. & seqq. Bonac. dip. 3. de primo decalogi pra-
cepto, q. 7. de immunit. §. 6. num. 8. Ratio est, quia nulli inque-
nitur referuntur Pontifici, vt solvendo rationes contrarias appar-
ebit: Ergo ordinario conceditur ex textu in cap. nuper de fe-
nient. excommunicari. Nam in extraag. Pauli II. solum referuntur
penitentia generaliter violatorum libertatis Ecclesiastice, sub qua in ri-
gore immunitas non comprehenditur, quia libertas refer-
tur ad personas, immunitas ad loca, & ideo censura late con-
tra violatores libertatis Ecclesiastice, non comprehendit
violatores immunitatis: sic Couart. 2. var. cap. 20. num. 1.
Villagut. de extens. legum. cap. fin. sub num. 3. Farinac. in ap-
pend. de immunit. cap. 1. num. 4. Marcus Itali. de immunit. Eccles. 1. c. 6. §. 2. n. 6. & seqq. usque ad 19. In decreto autem Clem.
V 11. nulla est huius censura, vel potius crimini referuntur,
sed solum ibi interdictum quibusunque confessariis, vt virtute
privilegiorum à sede Apostolica concessorum absoluantur ab
illis casibus, & ab aliis referuntur ab ordinario. Unde in illo
decreto non intendit Pontifex ordinarii facultatem inque-
nire, sed potius augere, & promovere, cum solum tollat priuile-
gia absoluendi à criminibus à se concessa; alias nec potest ordi-
narius absoluere ab excommunicatione ob percussione Cleri-
ci. Item neque in casibus dubiis bullæ coenæ. Cæsa que
omnia in supradicto decreto non vult Pontificia sua privilegia
antea concessa proievere, quod non est dicendum. Minus ve-
rum est, quod de bulla coenæ domini dicitur: in illa namque
non fecit censura aduersus violatores immunitatis, sed liber-

tatis, & non cuiusunque, sed specialis, & licet in bulla Gregor. dicatur violatores immunitatis ibi praescripte incurtere ipso facto censuras latas contra libertatis, iuris, & immunitatis Ecclesiasticae violatores; illis nominibus, libertatis, iuris, & immunitatis idem exprimitur, & claritatis gratia apponuntur. Adde, esto in bulla Gregorij affiancatur censurae violantes immunitatem, quæ late sunt in bulla cœta aduersus violantes libertatem Ecclesiasticam; non inde si habere tales censuras qualitatem reservationis, quæ in bulla cœta habetur. Ratio est, quia in bulla Gregorianâ solum renouantur expressæ censurae, at expressæ non renovatur eatum reservatio. Ergo absoluere non manent reseruati, quia reseruati nunquam censeverunt, nisi expressæ facta sit, ex cap. nuper de sententiæ excommunicat. & relatum in referente non includitur expressæ, sed tacite cap. penula de incurrando.

P V N C T V M XIII.

An confugientes ad Ecclesiam tradendi sint iudicii seculari puniendi, & qua ratione id fieri debeat.

- 1 Indicii seculari tradendi sunt in casibus exceptis.
- 2 In casibus tamen non exceptis nequam tradendi sunt, etiam recepto prius iuramento de securitate.
- 3 Modus, quo tradendus est reus in casibus exceptis exprimitur.
- 4 Qua ratione debet index laicus in iis casibus exceptis reum ab Ecclesia extrahere.
- 5 Licet ex conjecturâ possit index delinquentem extrahere inconsulto Episcopo, non tamen potest sicutato iuris rigore.
- 6 In casu dubio exceptione nequam potest.
- 7 Cognitio, an casus exceptus sit ad prælatum Ecclesie pertinet.
- 8 Debet concludenter probari esse casum exceptum, ut possit prælatus permittere delinquentem extrahiri.
- 9 Index Ecclesiasticus non tenetur stare processu iudicis laici, at si processus fermatus sit ante quam reus ad Ecclesiam configeritur, poterit examinare illos testes, & eorum dicti stare.
- 10 In hac cognitione Ecclesia citanda est, Reum plures negant esse citandum.
- 11 Probabilitus est oppositum.
- 12 Satisfactio rationalis oppositum.
- 13 Reua sponte comparens, & petens audiiri pro immunitate sibi competente audiendum est.
- 14 Qualiter Episc. procedere debet in hac cognitione.

1. **N**ON est dubium laicos confugientes ad Ecclesiam in casibus exceptis iudicii seculari esse tradendos; quia cum illis immunitas non prostat, nulla est causa, qui detineri possint, & expresse à Greg. XIV. caetur, vbi Prælaeti, & superioribus Ecclesiârum districte præcipit sic delinquentes curia seculari tradere quando à curia seculari fuerint requisiti Bonac. dispu. 3. de primo decal. præcepto, quæst. 7. de immunit. §. 7. numero primo.

2. Difficultas tamen est, an in casibus non exceptis possit, & debeat Prælatus eos iudicii seculari confignante recepto prius ab eo iuramento corporis corporalis. Affirmat Suar. lib. 3. cap. 13. post. n. 3. Azor. 2. p. infinit. moral. lib. 9. c. 9. quæst. 10. Silvestri in summ. verbo immunitas 3. num. 4. Alexand. const. 14. 5. num. 3. vers. etiam si delictum graue, lib. 7. Villagut. de extens. legam, cap. fin. à num. 8. usque ad 14. Et videtur probari ex cap. definitio 17. q. 4. & ibi Glossa Archidiac. Tunc rem. At omnino tenendum est nequam posse tradi curia seculari repugnante delinquente; quantumvis fecuritate præster de eius imputitate. Ratio est, quia in illis casibus gaudet delinquens immunitate, sed immunitas in eo consistit, vt non possit iniurias ab Ecclesia extrahiri, & iudicari. Ergo. Et hoc indubitanter procedit in terminis Gregorianæ constitutionis, in qua solum in casibus exceptis extractio permittitur, & in casibus non exceptis omnino negatur; sic ex Abbate in cap. inter alia de immunit. Eccles. docet Farinac. in append. de immunit. cap. vlt. n. 344.

3. Modus autem quo tradendus est delinquens in casibus exceptis curia seculari compertus est: si enim seculi constitutio Gregorianæ loquamus, recipiendum est iuramentum à iudice seculari de non puniendo illum corporali, iuxta textum in cap. reum, cap. id constitutimus 17. quæst. 4. & tradit post alios antiquiores Deciani tract. crim. lib. 6. cap. 29. sub. n. 6. & cons. 80. n. 9. lib. 3. Ambrosii. de immunit. cap. 11. n. 5. Verum attenta constitutione Gregorij, & etiam confutidine iam recepta, neque hoc iuramentum exigitur, neque ipsi iudices illud præstat tenentur, sed liberè ipsi reus traditur pro qualitate delicti puniendus ac si ad Ecclesiam non configisset, & meritò: quia fuga ab Ecclesiam in casibus exceptis nihil reo prodes potest: sic Deciani & Ambrosini, suprad. Boënius decisi 109. n. 8. Farinac de careerib. quæst. 28. num. 77. & in append. de immunit. cap. vlt. num. 343. Baiard. ad Clatum q. 30. n. 25. Bonac. dispu. 3.

de primo decal. præcepto, 9. 7. de immunit. §. 7. in fine, n. 5. Hæc autem traditio de mandato Episcopi deber fieri, aut eius officiali; per aliquam Ecclesiasticam personam ab eo deputatam, omni appellatione remota, cognito prius per Episcopum, seu ab eo deputatum, an delinqüentes tradendi vele crimina excepta commiserint. Neque curia secularis, eiusque iudices, aut officiales extrahere poterunt ab Ecclesiis, aut monasteriis latècum aliquem in prædictis casibus exceptis delinquentem, sine expressa licencia Episcopi, vel eius officialis, & cum interventu persona Ecclesiastica ab eo autoritatibus habentis: ad quos solos, & non alios Episcopis inferioribus, etiam si alij ordinarij sint, aut nullius diocesis, aut conservatores, aut conservatores, vel generaliter deputati, prædictam licentiam dandi facultas pertinet, reuoacaturque quilibet facultas, quæ curia secularis olim fuerint attributa extrahendi hos delinquentes propria autoritate; occurrente autem casu, in loco exemplo, & nullius diocesis, tunc ad Episcopum vicinorem denoluitur cogitio, ac delictum sit exceptum, vel non, & non ad alios. Quod si Episcopus, ciuius officiales & requiri culpabiliter recusaverint delinquentem tradere, aut captiuo, vel carcerationi interuenient, tum latè reuerentia Ecclesiæ, & locis sacris debitæ memoræ prædictos delinquentes minori quo id fieri possit cum scandalo, & tumultu extrahere poterunt, & sic extractos ad carcere curia Ecclesiastica, & non secularis deferunt, ibique eos reponunt, & inibi sub tuco, & firmo carcere, ac opportuna custodia data illis, si opus fuerit, per curiam seculararem detinendi debent, vt in supradicta bulla Gregor. hæc omnia expressæ continentur.

4. Ex quibus verbis liquet. Primum non posse iudices laicos sic confugientes ad Ecclesiam in casibus exceptis extrahere absque licentia Episcopi: vel eius officialis. Quod si Episcopus requiri culpabiliter nobilit annuere, poterunt iudices secularis delinquentem extrahere, & in carcere Ecclesiastico reponere, quoque per Episcopum, aut eius superiorum cognoscatur de inquietu gaudere non debere immunitate. Nunquam tamen possunt sic delinquentem ad proprios carceres referre ibique condemnare: sic Bonac. dispu. 3. q. 7. de immunit. §. 7. n. 3. Farinac. in append. de immunit. cap. vlt. num. 35. Marc. Ital. lib. 1. cap. 6. num. 8. & seq. Ambrosii. de immunit. cap. 1. num. 1. & cap. 14. per totum. Quod certissimum est flante constitutione Gregorianâ, quam diximus verius esse ubique locorum obligate. At scilicet constitutione crederem posse iudices secularis in casibus clare exceptis delinquentem ab Ecclesia extrahere inconsulto Episcopo, saltem ex recepta confusione: Qui Ecclesia in tantum te tueri potest, quatenus illius immunitate gaudes. Ergo si ab immunitate ex exclusu exclusus es a refugio illius. Poterunt ergo iudices secularis illum extrahere: sic relato Abbatæ, Anchart. Bart. & aliis doctor Boënius dec. 109. n. 1. & 2. Deciani tract. crim. lib. 6. cap. 29. 4. Cour. 2. var. cap. 20. n. 18. vers. 34. inferius Clarus tract. §. fin. quæst. 30. vers. quæro nunquid, Farinac. de careerib. quæst. 28. n. 75. Azeb. in confut. Hispan. lib. 1. iii. 2. leg. 3. num. 29. Sur. lib. 3. cap. 13. num. 1. Neque obstat Ecclesiastum videri locum exemplum a iurisdictione laicali, vt multis comprobatur Tuschus verbo Ecclesiæ, concl. 5. num. 10. ac proinde non posse ibi captiuorum reorum exercere, qui est iurisdictionis actus. Non inquam obstat, quia Ecclesia non est locus exemplus à iurisdictione laicali, nisi in casibus, qui ei immunitatem concipiunt; secus in casibus non exceptis; vt colligatur ex cap. 1. reum, etiam ista Ecclesia, de immunit. Eccles. in 6. vbi dicuntur Ecclesia etc in territorio. Principis secularis, quod saltem est intelligentum circa causas eius immunitatis non spectantes.

5. Dixi posse ex recepta confusione. Nam speciatuus rigore probabilius censeo, semper esse confundendum Episcopum, & ex eius licentia, & non alter reus est extrahendus cap. frater 17. quæst. 4. vbi prohibetur potestatibus secularibus iuratum ab Ecclesia extrahere, captata sacerdotis absentia. Ergo signum est sacerdotis praestantium, & consensum requiri, & in cap. definitio 27. q. 4. datur facultas reddendi Ecclesia extrahendum sine consensu sacerdotis: Item in cap. id constitutus: & cap. reum, non permititur in casibus exceptis delinquentem curia seculari tradere, nisi receptio prius iuramento de imputate corporali, vt multis relatibus docet Deciani. lib. 6. cap. 29. sub. num. 6. Ego si cuius secularis tenetur hoc iuramentum præstat plus quam sibi reus tradatur, signum evidens est non posse inconsulto Episcopo, in cuius manibus iurare debet, delinquentem extrahere. De iure autem cuius est textus in Authent. si quis C. ad. l. Int. maiest. & Clarus in authent. de mandatis Principum, §. 5. Sed neque cellar. 3. & in l. patienti in fine, C. de his qui ad Eccles. consig. & tradit post alios antiquiores Anton. Gom. var. refut. lib. 3. c. 10. Rüb. quæst. reu. gau. de immunitate Ecclesie, num. 2. ad finem, Bosis de captiva, num. 24. Anafol. German. de sacer. immunit. lib. 3. c. 16. num. 1. Tuschus tract. concl. verbo Ecclesiæ, concl. 11. num. 47. & seqq. Farinac. in append. de immunit. cap. vlt. n. 356.

6. Dixi insuper posse iudices laicos exclusa constitutione Gregorianâ, ex recepta confusione delinquentem in casibus clare ex recepius, & quorum delictorum cognito ad ipsos

ipsos spectat à loco factio extrahere; ut sic indicarem, quoties dubium est an causus sit exceptus, vel non; nequaquam posse iudices laicos delinquentem sic tutatum à loco factio vi inde expellere; quia dum non conflatur ab immunitate ecclesie excludit, immunitate gaudet: conceditur enim immunitas omnibus delinquentibus extra causas exceptos. Ergo dum probatum non facit commissiles causam exceptum immunitate priuari non poterit: sic alius relatis Decian. tradi. crim. lib. 6. c. 29. n. 2. Farinac. in append. de immunit. c. vlt. n. 370.

7. Hunc oritur quæstio ad quem iudicem pertineat cognitio an causus exceptus sit ab immunitate, vel non? Et quidem stante constitutione Gregoriana, nulla est quæstio: cum ex illa clausa conderetur ad solum Episcopum, vel ab eo deputatum hanc cognitionem pertinere, ibi: nisi cogniti prius per Episcopum, tunc ab eo deputatum an delinquentes vere crimina excepta considerintur. At spectato iuri rigor non defuerunt alii Doctores, qui concenterentur ad iudices laicos spectare. Ita Vigili. conc. 170. num. 6. & alii relati ab Anafal. Germon. statim referendo. Et ratio esse potest: quia nemo in propria causa videtur esse iudex competens: sed causa immunitatis est causa propriæ Episcopi. Ergo. Item extrahere delinquentem in causis exceptis non est causa Ecclesiastica, sed secularis; cum per secularem poenaletem fiat. Ergo cuius cognitio ad facultatem pertinet. Tendetur tamen est tanquam omnino certum nullo modo ad iudices laicos hanc cognitionem pertinere, sed ad Ecclesiæ relatos: sic post alios antiquiores telluntur Anafal. Germon. de immunit. saec. lib. 3. cap. 16. num. 21. Farinac. tit. de carcerib. q. 18. num. 76. & in append. de immunit. cap. vlt. num. 36. & 37. Azbeda. lib. 1. noua compilat. ii. leg. 3. num. 20. Martin. Itali. de immunit. lib. 1. c. 5. §. 14. num. 7. & c. 6. §. 1. num. 4. & seqq. Ioann. Gutier. præf. q. lib. 3. q. 1. num. 5. Bonac. dispus. 3. q. 7. de immunit. §. 7. numero 2. verf. 3. & probat manifeste textus in c. metuens. c. ad Episc. 17. q. 4. & ex iure ciuiti in l. patens. & hoc verò. & in C. praesenti. C. de his quia ad Eccles. confug. Ratio est clarat: quia immunitas Ecclesiæ causa est Ecclesiastica, sed causa Ecclesiastica cognitionis non spectat ad iudices laicos. Ergo neque fundamentum contrarium urget. Nam ictu extractio in causis exceptis ad iudicium laicum pertinet; at cognitionis, an sit causus exceptus ab immunitate, ad ipsorum non pertinet. Neque obinde dicitur Prælatum in propria causa ius dicere, sed in causa communis: & Ecclesiæ, quod nullum est inconveniens.

8. Posito autem ad Episcopum hanc pertinere cognitionem, est dubium qualiter debeat cognoscere delictum esse exceptum, ut possit seculari curia delinquentem remittere? Videlicet enim sufficiet, si ex presumptionibus, & consequentiis tem probabilem efficientibus cognoscatur; quia in bulla Gregor. conceditur Episcopo remissio delinquentium, qui suo iudicio videbuntur aliquod ex delictis exceptus commisiles; sed quod iudicio aliquis res committitur, non teneri informationem iuridicam facere, sed potest propterea placuerit se informare, & quomodo cum de ventitate constet iudicium ferre, vt tradit Menoch. de arbitr. q. 13. n. 2. & q. 19. n. 10. Nihilominus tenendum est concludentem probacionem requiri: sic Ambrosio de immunit. c. 11. n. 4. Bonacina dispu. 3. de primo decal. procepro. q. 7. de immunit. §. 7. circa finem. Farinac. lib. 1. concil. conc. 76. n. 3. & conc. 168. n. 8. & in append. de immunit. c. vlt. n. 8. & seqq. Martin. Itali. c. 6. §. 1. n. 86. & seqq. Ratio est, quia Ecclesia habet ius tutandi omnes delinquentes ad se con fugientes; nisi in causis exceptis ipsique delinquentes ius habent, ne ultra illos casus extrahantur. c. inter alia. cap. fin. de immunit. Ecclesiast. c. sicut antiquitus 17. q. 4. Ergo duus prælatorum Ecclesiæ non constat esse causam exceptum, insuita Ecclesiæ, & delinquentem iure suo priuata. At per presumptiones, & probabiles conjecturas non sufficientes constat. Tum quis haec presumptiones non vincunt presumptionem otiam ex professione immunitatis, & iure fundato l. fin. & ib. Doctores ff. quodam menses causa. Abbas c. quia verisimile in 2. nos. ab. præsumt. Tum quia ad tollendum ab aliquo ius quæsumus, & hoc irreparabiliter, non sufficit conjectura, sed requirit plena probatio. Bald. in l. iudicis. n. 2. C. de iudicis. Speculator tit. de officio omnium iud. §. fin. n. 18. Ergo item in bulla Greg. expostulator, vt Episcopus antequam delinquentem tradat, cognoscat an vere delictum exceptum commisum sit; Sed quod per conjecturas cognoscatur, non vere, sed probabilitates tanquam cognoscitur, neque illud est propriæ, & ab solletere verum, sed subdubo verum, vt multis relatis docet Farinac. conc. 168. n. 10. & conc. 76. n. 6. specialiter ex doctrina Innocent. ex cap. cap. causam col. 2. verf. illud autem de iuramento calumnia. vbi dixit ea vera est, que oculis inscipitur, vel indubitate no[n] sumus, non ea quæ presumptione credere possumus, quoties lex probacionem requirit, de concludenti, & perfecta intelligi debet. l. indices. C. de iudicibus. Decius in Rub. de probacionibus. n. 133. Mafcard. de probat. quest. 4. n. 12. Nam cum sufficit conjecturalis, a lege ipsa cauetur, vt in l. non omnes, §. à barbaris. Ibi argumentum tantum cognoscendum est, ff. de re militari. c. pro humani de homicid. in 6. lib. & postquam probabilitus constitutis argumentis. Ergo cum ad excludendum ab immunitate delinquentem requiratur probatio delicti, si qui-

dem requiritur vera illius cognitio, efficitur concludentem probacionem requiri. Denique probatio conditionis, & forme ad actum requiratur debet esse plena, & concludens l. indices, & ibi Bart. ff. de condition. demonstrat. & pluribus firmat Farinac. d. conc. 76. §. 168. sed esse delictum exceptum est conditio necessaria, regula, vt delinquenti immunitate priuatur, vt de se confiat, & tradit Gregor. dicta constitutione, ibi, nisi cogniti prius per Episcopum, aut eius deputatum, ut ipsa vera crimina superius expressa commiserint. Ergo. Neque obstat fundamentum contrarium: Concedo enim remitti iudicio Episcopi, quæ sit probatio delicti sufficiens; non tamen remittitur derogate vere, plena, & perfecta delicti probatio.

9. Secundo dubitatur, an index Ecclesiasticus in hac cognitione stare debet processui factu à iudice laico? Dicendum est cum Farinac. supradicto conc. 76. n. 1. & 2. & conc. 168. à n. 26. Bonac. dispu. 3. quest. 7. §. 7. num. 3. obligatura non esse iudicem Ecclesiasticum itare processui factu à iudice laico: quia acta instructoria vnius iudicij in alio non probant, nisi inter easdem personas, & in eidem causis; & ad eundem effectum sicut. cap. inter dilectos. §. in omnibus. ff. De fide instrument. Glossa. in cap. 2. de ordine cognit. & multis relatis probat Farinac. d. lib. conc. 168. à num. 26. At Ecclesiasticum iudicium ab immunitate diversas personas, & diuersam causam resipicit ab eis, quæ in foro seculari resipicitur. Nam forum seculari resipicit reum ut seculari iustitiationis subiectum, & vt taliter puniendum pro delicto: forum vero Ecclesiasticum resipicit Ecclesiæ immunitatem, quam defendere procurat, quæ sunt causa, & persona omnino diversæ. Ergo probations in uno iudicio facta in alio non probant. Item in bulla Gregor. conceditur Episcopo facultas cognoscendi, an delictum exceptum sit, sed cui delegatur cognitionis aliquis causa, delegatur etiam potestas sumendi probations deferentes talis cognitioni. leg. vbi. Cod. de falsis, & ibi Glofia. Ergo potest usus probations facere. Ergo non tenetur acquiescere probacionibus laici. Dicende probations, que sine citatione partis sunt, vni habere non possunt cap. 2. de Testibus sed facultatis index cum probations facit de delicto delinquentis non citat Ecclesiæ, vnde illi non subiectam. Ergo contra immunitatem Ecclesiæ illa probations valere non possunt. Ad de sapientia sibi citatione tei. Verum est hoc ita sit, aduentendum tamen est ab Episcopo, a processu formatus à iudice seculari sit formatus antequam reus ad Ecclesiæ confugerit, & consequenter antequam de immunitate tractaretur; vel postquam reus ad Ecclesiæ confudit, & causa immunitatis tractatur? si formatus est processus antecedenter, etlo obligatus non sit Episcopus illi itare ob rationes dictas: At debet quām brevissime poterit, testes illos apud se examinare, & reum indici faculati remittere; quia nulla appareat suspicione falsi in supradicto processu. At si postquam reus ad Ecclesiæ confudit, processus fuerit formatus, tunc suspicione non leuem habet falsitatis; & quod in defensionem proprii iuris, & diminutionem Ecclesiastice iurisdictionis formatus fuerit. Farinac. in append. de immunit. c. vlt. n. 375.

Aduersus supradictam resolutionem restabat satisfacere quibusdam textibus, qui videtur contrarium probare sed illos optimè explicat Farinac. conc. 168. à n. 31. vide illum.

10. Tertiò dubitatur, an in hac cognitione debeat Episcopus reum, & Ecclesiæ citare? Et quidem Ecclesiæ citandam est, seu nomine eius promotorum fiscalium, cui iura Ecclesiæ competit: defendere, videret indubitatum, quia directe de eius prædictio agitur. leg. de vno quaque, ff. de re indicata, leg. Nam ita diuus ff. de adoption. & c. 2. de Testibus. lib. Farinac. conc. 168. n. 42. & in append. de immunit. c. vlt. in fine. An vero reus citandus sit? Negat Remig. Gon. tractat. de immunit. Eccles. in 2. quæf. n. 3. verf. & attendit opinionem. & n. 11. Mouentur primò, quia hoc prædictum immunitatis non reis, sed locis sacris est concessum, ut altos referens probat Conarr. 2. var. c. 20. n. 11. Decian. tract. crim. lib. 6. c. 29. n. 1. in fine. Et causa quo reis concedatur non principaliter, sed in consequentiā conceditur; sed quoties aliqui prædictum in consequentiā conceditur, & non per se, citari non debet; sufficiens enim si principale citatur. Ergo reus citandus non est. Secundò, quia non videatur citatione necessaria quoties probatio sit ad iudicis instructionem. Bart. Bald. & Innocent. relati, & ibi. statim allegando. Sed hæc probatio ad delictum sit exceptum, sit ad instructionem iudicis; liquidum ipsis debet vere crimen exceptum commisum esse, vt possit delinquentem remittere, vt constat ex illis verbis bullæ, cogniti prius per Episcopum, an vere supradicta criminis commiserint. Neque à bul. a vnguam requisitum est vi parti confiteri. Ergo citatione partis necessaria non est. Tertio, in criminis Assisiensis ad excommunicationem, depositionem, & diffidationem ferendam non videatur necessaria citatio partis, vt tradit. Hoffenf. in cap. unico de Homicid. in 6. n. 37. verbo considerat, & ibi Ioann. And. & Geminian. Ergo neque in has causas expostulandi est, cum de minori præjudicio delinquentis agatur. Quartò, quia ita videatur præceptum informationes secretas fieri absque partis citatione.

11. Sed his non obstantibus tenendum est citationem delinquentis necessariam esse: sic optime firmat Farinac. conc. 158. A

num. 48. ea præcipue ratione, quia priuilegium immunitatis, est locis faciis fuerit concessum, delinquentibus tamen direcere, & per se competit; ipsi enim sunt, qui non possunt iniuste extrahi, & extrahentibus resistunt, & extracti agunt, ut ad Ecclesiam reverentur; sed quies de præiudicio aliquius directe agitur, citatio ad illum condemnandum requiritur. Ergo si ne citatione delinquentus non potest Episcopus illum curia seculari remittere.

12. Et per hac solvantur argumenta contraria. Ad primum transear immunitatis priuilegium locis faciis primo concessum. At nego delinqentibus immediare, & per se non competere; imo si verum factar delinquentibus est concessum intuitu tamen faci loci. Non enim locus facit, qui res inanimata est, capax est beneficij, sed hominibus ratione ventribus beneficium, & priuilegium immunitatis conceditur in honorem, & reverentiam loci faci. Ad secundum concedo non esse necessariam ullam citationem, cum index probationem facit ad sui instrucionem in causa tertio non præiudicantibus; feci in his, que grauitet præiudicant, ut in praesenti. Neque virer quod foli iudici dicatur debere constare de veritate; quia id dicitur; quia probatio iudici fit, non parti, eti pars citerat *cap. statutum. §. cum verò de re scriptis, in 6.* At constando iudici, ex consequenti parti constat. Ad tertium nego in crimen assasinij non requiri partis citationem. Nam licet ad coadmnationem probabilia arguenda sufficiant, hæc non plenè probari debent. & in forma iudicij, & consequenter cum partis citatione. Secundo, Respondeo, esto in crimen assasinij citatio non requiratur, in nostro cafo non inferiur necessarium non esse; quia ideo in crimen assasinij non requiritur; quia probabilia arguenda

sufficiunt ad ferendam sententiam, quæ tamen in casu inveniuntur non sufficiunt, cum verè, plenè, & perfectè de delicto excepto constare debeat. Ad quartum nego præiudicium esse receptionem; imo si aliebi effectorum, abrogari debet, vi poena naturali contrarium.

13. Aduerit tamen, & benè Farinac. *num. 61. & 62.* pluribus relatis, si delinquens sponte comparsat non curias, prætique audiari pro sui iuri defensione, omnino audiendum esse. Et in hoc casu quoque audiatur se potest opponere sententia ordinarii declarantis immunitatem illi non competere; quia agitur de grauius præiudicio, & ex iure naturali competere se posse defendere, & iudicii defensiones admittere.

14. Quarto dubitatur, qualiter procedere debet Episcopus. Et primum non videtur necessarium libellum exhibere, & item conceletri. Tum quia non agitur ad prænam delicti, sed ad illius qualitas cognitionem. Tum quia ex officio agitur, & nullo accusatore interveniente. Tum quia arbitrio Episcopi decisio huius causa communis est. Tum quia summarie; & extra ordinem iuris tractari hæc causa potest. Sed in his omnibus non requiritur libellus, & iuris contestatio, ut rudit Menoch. *de ar- litar. qua. 18.* Farinac. cors. 168. *num. 63.* Ergo Secundò, debet delinquenti, & Ecclesiæ dilationes concedere, quæ sibi necessariae vide fuerint, ut iura sua defendant; quia hoc non tollitur, eti eius iudicio, & arbitrio probatio delicti commissa sit; eti enim de iure naturali, alias non plenè eir probatum de i. *num. 64.* Farinac. *num. 64.* cum Speculat. in *ii. de officio omn. iudic. §. fin. n. 18.* Tertio, facto processu deber publicari, ne tollantur delinquenti, & Ecclesiæ defenso, & potestas allegandi in sui iuris fauore, si quid habeant: sic alii relatis Farinacius *supra.*